ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG TĨNH HẢI

Số:      /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tĩnh Hải, ngày     tháng  01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND Thị xã,

Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phƣờng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng – an ninh năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG TĨNH HẢI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật  sửa đổi

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Quyết định số: 8519/QĐ-UBND ngày 29  tháng 12 năm 2023 của

UBND thị xã Nghi Sơn về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024;

 Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 04/01/2024 của HĐND

phường Tĩnh Hải về nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an

ninh năm 2024;

 Xét đề nghị của Văn phòng HĐND - UBND phường,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này kế hoạch hành động thực hiện

Quyết định của UBND thị xã, Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường về nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Công chức Văn

phòng HĐND - UBND phường, Trưởng các ban ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố

chịu trách nhiệm thi thành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                       TM.ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG

-  UBND thị xã (b/c);                                                                               CHỦ TỊCH

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- Chủ tịch,Phó chủ tịch (b/c);

- Trưởng các đoàn thể (p/h);

- Trưởng TDP (t/h);

- Lưu Vp.

                                                                                                              Nguyễn Minh Tân

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG TĨNH HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện Quyết định của UBND thị xã, Nghị quyết của Đảng ủy phƣờng,

HĐND phƣờng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng –

an ninh năm 2024

Thực hiện Quyết định số 8519/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

UBND thị xã Nghi Sơn về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; Nghị quyết

số  02/2024/NQ-HĐND ngày 04/01/2024 của HĐND phường Tĩnh Hải về nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an ninh năm 2024. Để triển khai

thực hiện tốt các nghị quyết và quyết định, UBND phường yêu cầu các cán bộ, công

chức, người hoạt động không chuyên trách, Tổ dân phố, các ban ngành có liên quan

thực hiện tốt các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

I.Công tác Nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản, môi trƣờng.

Ban chỉ đạo nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo sản xuất với những loại cây trồng

phù hợp để khép kín 90% diện tích có thể sản xuất được. Triển khai phương án sản

xuất trồng trọt năm 2024, tổ chức thăm đồng định kỳ đánh giá công tác sản xuất. Tổ

chức tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024, khuyến khích phát

triển gia tăng đàn gia súc gia cầm, không để dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia

cầm. Kiểm soát chặt chẽ công tác tái đàn lợn để đảm bảo phòng dịch tả lợn Châu

Phi. Đảm bảo vệ sinh môi trường ở Tổ dân phố, xóm, tiếp tục triển khai đề thu gom

rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường. Tập trung vận động nhân dân tham gia đề án

thu gom rác thải sinh hoạt. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm

trên địa bàn phường, coi đó là hoạt động thường xuyên, liên tục. Kiểm tra công tác

vệ sinh an toàn thực phẩm chặt chẽ tại bếp ăn trường Mầm Non Tĩnh Hải, các nhóm

tre mầm non trên địa bàn phường. Triển khai công tác chống đánh bắt các loài động

vật hoang dã.

Tập trung thực hiện các chỉ tiêu sau:

 - Tổng sản lượng lương thực có hạt (lúa) 2 vụ: 155 tấn.

        - Tổng đàn gia súc, gia cầm: Trâu bò 300 con, Lợn 600 con, gia cầm 9.000 con.

 - Sản lượng khai thác, nuôi trồng thủy sản: 210 tấn.

 - Thu gom, xử lý rác thải đạt: 98%.

II.Lĩnh vực giải phóng mặt bằng, trật tự xây dựng.

Công chức phụ trách Địa chính – xây dựng tổ chức thực hiện:

Thực hiện triển khai công tác giải phóng mặt bằng của 04 dự án với tổng diện

tích là 0,65 ha (các dự án trọng điểm quốc gia về đầu tư đường dây tải điện). Xây

dựng kế hoạch triển khai, phối hợp tốt với Hội đồng kiểm kê, chủ đầu tư trong tổ

chức thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Tăng cường công tác quản lý phát hiện sớm các trường hợp lấn chiếm, xây

dựng trái phép để xử lý kịp thời, tham mưu biện pháp xử lý hoặc tổ chức tháo dỡ các

công trình vi phạm, kiên quyết không để trường hợp phát sinh nhất là các trường

hợp lấn chiếm, xây dựng trái phép trên đất không được xây dựng, xây dựng không

phép hoặc sai phép theo quy định.

Xử lý dứt điểm các trường hợp còn tồn đọng, nhất là các trường hợp vi phạm

phát sinh còn tồn đọng.

 Tỉ lệ đô thị hóa của phường đạt 100%.

 Tiếp tục hoàn thiện khu quy hoạch đấu giá quyền sử dụng đất tại khu dân cư

mới Tổ dân phố Liên Vinh (tập trung hoàn thiện trước ngày 30 tháng 9 năm 2024),

đề nghị điều chỉnh quy hoạch về đất đai để phù hợp với xu thế chung tại địa phương

và thuận tiện việc sử dụng quản lý đất đai của người dân nhất là các hộ có nhu cầu

cấp đổi mua bán chuyển nhượng đất đai theo quy định;

 Tiếp tục công tác tiếp dân, thẩm định xác nhận hồ sơ cho các hộ có nhu cầu

về thủ tục đất đai tại UBND phường; Đẩy mạnh công tác phối kết hợp để giải quyết

các vụ việc liên quan đến khiếu nại hoặc tranh chấp đất đai;

Phối hợp với Trường Mầm non Tĩnh Hải xây dựng phương án đầu tư cơ sở vật

chất để đảm bảo trường chuẩn quốc gia.

III.Lĩnh vực thu ngân sách và thành lập doanh nghiệp

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các biện pháp thu ngân sách, thu tiền

đất tái định cư, thu nợ đọng thuế, khai thác tốt các nguồn thu phát sinh trên địa bàn;

Xây dựng kế hoạch tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và hoàn thành vượt mức kế

hoạch thu ngân sách năm 2024. Ưu tiên đảm bảo các nguồn kinh phí cho các

chương trình, kế hoạch. Tổ chức thực hiện sử dụng ngân sách, đảm bảo tiết kiệm và

hiệu quả đúng quy định của Luật ngân sách; rà soát kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế

phường đảm bảo hoạt động hiệu quả. Rà soát lao động, thuế sử dụng đất phi nông

nghiệp để đảm bảo thu thuế kịp thời và đủ theo quy định.

 Hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, đổi mới phương thức kinh doanh để

ứng phó linh hoạt với tác động của dịch bệnh, quan tâm giải quyết các vướng mắc,

các kiến nghị của các doanh nghiệp để doanh nghiệp yên tâm phát triển sản xuất.

Chỉ đạo công tác thành lập mới các doanh nghiệp, tạo điều kiện để doanh nghiệp

phát triển hoạt động sản xuất, góp phần tăng thu ngân sách nhà nước, phấn đấu hoàn

thành chỉ tiêu thành lập 3 doanh nghiệp năm 2024.

IV.Lĩnh vực văn hóa, xã hội, giải quyết việc làm, giáo dục, y tế.

Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị

của phường năm 2024. Nâng cao chất lượng phong trào phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hoá, đô thị văn minh". Tăng cường công tác quản lý các

hoạt động văn hóa, thể thao.

Xây dựng mới trường Mầm non Tĩnh Hải đạt chuẩn Quốc gia.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Chủ động giám sát, phát hiện nhanh

và xử lý kịp thời các loại dịch bệnh xuất hiện trên địa bàn; triển khai công tác kiểm

tra hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác truyền thông dân

số kế hoạch hóa gia đình, đẩy mạnh phát triển đối tượng bảo hiểm y tế. Tập trung

chỉ đạo thực hiện xây dựng các mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và xây

dựng phường an toàn thực phẩm. Duy trì tốt công tác chữ thập đỏ. Đảm bảo an sinh

xã hội, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi đối với

người có công, thực hiện tốt chương trình giảm nghèo bền vững.

Công chức phụ trách lao động xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2024 với

số hộ nghèo giảm 17 hộ (Tổ dân phố Liên Vinh giảm 07 hộ, Tổ dân phố Thắng Hải

giảm 05 hộ, Tổ dân phố Trung Sơn giảm 05 hộ). Giải quyết việc làm cho 160 lao

động và xuất khẩu lao động 03 trường hợp. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y

tế trên tổng số dân là 95%; tỉ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội trong độ tuổi lao

động đạt 49%. Tập trung công tác tuyên truyền và hỗ trợ người dân mua bảo hiểm y

tế và bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiên tốt chế độ, chính sách cho người có

công với các mạng.

Công chức Văn hóa tổ chức thực hiện: Đăng ký xây dựng và công nhận danh

hiệu khu dân cư văn hóa: Gia đình văn hóa: đạt 61% dân số; Tổ dân phố văn hóa:

công nhận 02/3 khu dân cư, gia đình kiểu mẫu theo quy định. Tổ chức bình xét gia

đình văn hóa, làm hồ sơ xây dựng Tổ dân phố văn hóa. Phối hợp với Trạm y tế, các

bộ phận liên quan để tiếp tục đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2024. Phối hợp

với công ty cung cấp nước sạch đẩy mạnh tuyên truyền cho nhân dân dùng nước

sạch đạt trên 90%.

V.Lĩnh vực Quốc phòng – An ninh

Bàn giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu thị xã giao, làm tốt công tác hậu phương

quân đội. Phường đạt chuẩn về đơn vị an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Đơn vị

an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu.

VI.Lĩnh vực Tƣ pháp

Tỉ lệ hồ sơ thủ tục hành chính nộp trực tuyến của công dân trên hệ thống hành

chính công là 65%. Đảm bảo đánh giá mức độ hài lòng của công dân khi đến làm

thủ tục hành chính đạt trên 97%. Trực, làm thủ tục hành chính cho công dân đảm

bảo đúng thời gian quy định.

Xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận về pháp luật năm 2024.

Cùng cấp trên giải quyết 100% các khiếu nại, đơn kiến nghị của nhân dân

trong phạm vi thẩm quyền, hạn chế đơn vượt cấp.

Tổ dân phố (tổ hòa giải cở sở) thực hiện việc tiếp nhận và xử lý đơn ban đầu

của công dân, nếu không xử lý được mới chuyển lên UBND phường giải quyết.

VII.Tổ chức thực hiện

1.Căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này, các công chức, người

hoạt động không chuyên trách, trưởng Tổ dân phố khẩn trương thực hiện.

2.Giao văn phòng UBND đôn đốc kiểm tra các công chức thực hiện kế hoạch

này.

Nơi nhận:                                                                       TM.ỦY BAN NHÂN DÂN PHƢỜNG

-  UBND thị xã (b/c);                                                                           CHỦ TỊCH

- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch,Phó chủ tịch (b/c);

- Trưởng các đoàn thể (p/h);

- Tổ trưởng các tổ công tác (t/h);

- Trưởng TDP (t/h);

- Lưu Vp.                                                                                         Nguyễn Minh Tân

PHỤ LỤC

GIAO CHỈ TIÊU SẢN LƢỢNG LƢƠNG THỰC CÓ HẠT CHO CÁC TỔ

DÂN PHỐ NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số: …./QĐ- UBND, ngày….tháng…năm 2024 của UBND

phường Tĩnh Hải)

STT Cây

trồng

Vụ Liên Vinh Thắng Hải Trung Sơn

1

Lúa

 Diện

tích(ha)

Sản

lượng

(tấn)

Diện

tích(ha)

Sản

lượng

(tấn)

Diện

tích(ha)

Sản

lượng

(tấn)

Vụ

chiêm

2 6 15,7 47 13 39

Vụ mùa 4 6 15 22,5 13 19,5

2 Lạc  18,5 48.8 17,5 43,7 3 7,5

Lưu ý: Sản lượng lạc 2,5 tấn/ha; Sản lượng Lúa chiêm: 03 tấn/ha, Lúa mùa: 1,5

tấn/ha.

PHỤ LỤC
GIAO CHỈ TIÊU ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM CHO CÁC

 TỔ DÂN PHỐ NĂM 2024 (Kèm theo Quyết định số: …./QĐ- UBND,

ngày….tháng…năm 2024 của UBND phường Tĩnh Hải)

STT Thôn Trâu bò (con) Lợn (con) Gia cầm( Con)

1 Liên Vinh 196 256 3000

2 Thắng Hải 52 218 3000

3 Trung Sơn 52 126 3000

PHỤ LỤC

GIAO CHỈ TIÊU VIỆC LÀM CHO CÁC CÁC TỔ DÂN PHỐ NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số: …./QĐ- UBND, ngày….tháng…năm 2024 của UBND

phường Tĩnh Hải)

STT Cả phƣờng

(Lao động)

TDP Liên Vinh

(Lao động)

TDP Thắng Hải

(Lao động)

TDP Trung Sơn

(Lao động)

1 160 80 40 40

PHỤ LỤC

GIAO CHỈ TIÊU CHUNG CHO CÁC TỔ DÂN PHỐ NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số: …./QĐ- UBND, ngày….tháng…năm 2024 của UBND

phường Tĩnh Hải)

STT Chỉ tiêu

Liên Vinh

Thắng Hải

Trung Sơn

1 Doanh nghiệp 1 1 1

2 Xử lý rác thải 98% 98% 98%

3 Danh hiệu văn hóa 0 1 1

4 Vệ sinh an toàn thực phẩm 100% 100% 100%

5 An toàn làm chủ sẵn sàng

chiến đấu

100% 100% 100%

6 Bảo hiểm y tế 95% 95% 95%

		tannm.xatinhhai.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-24T08:54:07+0700

		2024-01-24T09:06:28+0700

		2024-01-24T09:06:29+0700

		2024-01-24T09:06:29+0700